Questi ultimi infatti godono di un privilegio, concesso come per altre comunita
religiose, per avere 1l sale gratis.
vol. 375 - ¢.17, 6.3.1577, Matheo Baptista, Johnni Bapta de CGaM ...a nome del
signor Cordella della citta di Fermo, impegnatisi a libare 1l sale, ebbero dal... Magnifico
Domino Branzino Dalmatia Apostolico nome di S. Francesco pro fratrum ...tramite
...ser Ottavo Perotto de GaM pro eo scudi 44 qui dictus Mattheis se obligantis asportare
seu conducere facere cum sua barca seu navigio mogio miladuecentos salis ex Ancona
ad Portus Civitanova per portu Firmi et alibi ad requisizione dicti Domini Joachini
per tutto il mese di Aprile prossmo venturi cum dicta sua barcas de spladia CGaM ad
discarcando in locis dicti scudi sex pro qualibet centinaio moggetti salis.
- ¢. 222v, 30.9.1577, Fides facio Jacobo Patriarca de GaM...Matheo Gioanno di
legrotte in mare patrone di barca la sua barca a miser Nicola Bachigio da Lesina
presente per andare a Lesina con l'infrascritto carico. Per some duicentocinguanta
in circa di vino pro condurra lain isola di Lesina con gli infrascritti pacti € convenzioni

cioe prima che detto Maitteo parone di barcha promette che la detta sua barca compiuta
stagnata comandata armizata provista ammainata xarca a sino Venezia homini quator
e portando la sua persona promette andare con deto carico, tornato che sara...che
avra riceuto il suo carico andera suo viaggio di stare 250 in circa di vino per condurlo
come de sopra a lisola de Lesina o de Bardoscha xarivata che sara darli octo giorni
de stallina...e passato che sara li 8 giomni di ditta stallina dicto miser Nicola sia
obligato passare a lo dicto Matteo altro uno sudo per cadun giorni ed inoltre dicto
meser Nicola promette...29 soldi la soma di barrili venetiano ipse fatco sarichi che
sara dicti viini scudi 25.
vol. 372 - ¢. 212v, 2.10.1578, Bonfilus Dominici Senice ex Arquata ad presens hab.
CGaM habet quandam barcam in comune cum Ser Dardadus Dominici Tortensis qui
dicta barca Dardadus accipierat...chi pigliera la dicta barca la debia pagare ducati
octanti compresi conce, danni stati e debiti
vol. 366 - c. 181v, 20.10.1579, q. Johannis Jacobus Villanus alias dicto Pajason de
Chioza ..venit in carina in splagia maris GaM ...per risarcire la sua barca e gli chiesero
scudi 30)...ora gli eredi la vendono ad Angelo Lacci di GaM per scudi 30.
Notaio Giovannini Cicco, vol. 533- ¢. 77, 1.9.1540, Priorius g Dominici de GaM
vendidt alienavit Cicco Floravantis de CM unam barcam de portata staria 250 cum
omnibus armigia... per 67 fiorini.
Notaio Di Profer Domenico, vol. 103 - c. 64, (Senza data, comunque dell’anno 1544)
Angelus Lactiis de GaM vendidit tradidit cessit Michetto ...(?)...medietate unius bar-
che que ipse aliter cum duos migna (?) cum omnibus argagnis quas habet ...in hac
hospitio GaM ...per ducati 44.
Notaio Perotti Erminio, vol. 536 . 24.3.1552, Michael Nicolaus de Narento... nomina
procuratore... Camillo Michetti de GaM ad vendendum quartam partem Grippi ....pro
indivisa cum Jo Bastiano et alij socis.
vol. 535 (Carte non ordinare cronologicamente) - ¢. 140, 2.12.1555, Colocti Galeotti,
Bapta Pierimactis et Bapta J.B. deGaM vendono grano a Camillo Pannilino senesi
hab a GaM salma 10 grani per fl. 40 con I'impegno di pagare al suo ritorno dal
viaggio. ’

Con questo documento sappiamo che il sale viene da Cervia e che 1 bastasi
ricevono 7 carlini ...pil 1 soliti regali.
- ¢. 34v, 31.5.1557, Dominicus Petrichie, Jo Pievis Jois, Vergilius Pachitene, Nardus
alias Moresco, Radus Nicolaus, Hercules Santoni, Antonius Bitij, Jacobone Meci
Zeze, Joanne Bruschini, Horatius Periolisti et Andrea Nicolai omnes de CgaM ...per
se promiserunt et se obligaverunt sponte Domine Jois Celbo de Nepis doganerio
salario marche basente ....scaricare ex exonerare sale veniente de Cervia pro conducta
salaria CgaM et pro mercede dictos hominorum Sr Jac. Nicol. De Majano Minister
dicti F. Jois promisit dare et numerare dictis hominibus carlinos sette ...cum regali

solitis et consuetis ut moris. Nec non possit homines et bastasij ut supra confessi
fuerunt

Nel magazzino del sale si stipulano contratti di ogni sorte compreso quello
che contiene la promessa di non giocare pili a carte e di non consentire che si giochi
nell’hospitio dove alloggia |’ interessato, un genovese.
¢. 39,9.6.1557, Antonius Genuensis hospes in hospitio lll.mo Domini Jo Marie Ursini
promisit et pacto q.ti Prospero alias Ragiunto p.ti domesticus dictus Antonius
promiserit in hospitio presente ut habitaverit in CgaM nec quod ludo cartarum ludere
ut ludi facere per casa quo dictus Antonius intra facerit pro qualibet vice promisit
soldo dicto a Ragiunto fl. Duodecim cum dimidio et dictus Prospero dare et ponere
premisiti bonorum et recepiunt ... Actu in magazino salis.
¢c. 92v, 2, 1557, Troylus Stagno de GaM per se fit contento et confessu habuisse et
recepisse a Vincenzo Bonivento de Chiogia ad pres. hab. C. Portus Firmi 43 florinos
et occasione cuisdam quantitatis retibus et cordarum ...rata ad piscandam eidem
Troilo vendit et consignavit.
¢. 199, 26.3.1556, Joanne Bastiani de GaM et Dominicus Fioravanti de Marani, Sr:
Lactantio Olivieri Vic de CGaM per danni et interesse posset in eos grippo seu barcha
existent in molle marine...eo Vicario edmisit in dicto grippo auferendo timone sive
aliqua causa et hoc fecerunt omni miliori modi...dicto Vicario commississe in dicta
barca in timone..bonis canillis valoris Jac Firmani de Marano...in dominio dicta
barche et ac predicto non teneri... Si tratta in breve di risolvere una contestazione ed
il Vicario dispone il sequestro del timone di una barca.
c. 80v, 6.8. 1559, Ser Jo Vincenzo Perotti ....di GaM consegna a ...Bernardino Georgi
de GaM f18 .1l quale...promisit restituire sine ad regressu de Dalmatia... di ... Vincenzo
Minerbitti di Fermo
c. 140v, 29.11.1551, Dominicus Migni de GaM dedit vendidit tradidit atque concessit
Michaeli Nic. sclavone de Narenta de partibus Dalmatia presente recipiendi per se e
suos successori quartam partem grippi sive barche quam habet cum Joe Bastiani et
aliquis socis cum omnes jures pro pretio florinos vigintisex moneta marchie...
c. 141v, Il dalmatino versa al detto Domenico, lo stesso giorno, fiorini 16 con I'impegno
di saldare il resto entro Novembre 1552 ...ma gia nel marzo successovo...
Notaio Massimi Nicola, vol. 353 (Quinterni vari con inizio a pag. 121) - ¢. 139, (?)
1544, Brunottus Sancti de Consignano personaliter..si obligare..dare a Sr Hieronimo
Bunaldo di Chioggia ora abitante in Grotte a Mare salmas triginta faba ad mensura
firmana..pretio triginta florini che haber in magazenis marina terra Grotte a Mare
testi Sr Federico Sr Johanni Jacobi Nicolai de Marano e Juperono PierSante Thoni
de Grotte a Mare. actum in magazzeno domino Ranierij Ursini
- Die sabati 6.4.1570 Alexandro Matthei de Ravenna vendidit Jacobo Mecio di GaM
tracta retu et navicla cum omnibus et singula ...per il prezzo da stimarsi

Un parone del Porto di Fermo ha stipulato un contratto per caricare e trasportare
grano dalla spiaggia di Grottammare a Venezia, ma recatosi sul posto ha dovuto
attendere inutilmente di compiere le operazioni convenute per cui chiede il risarcimento
delle spese sostenute.

- Die Sabati 15 aprilis 1570 Cum sit et fuerit quod Anibal Bernardino de castro
Portus Firmi nolegiaverit sive cum eius navigio nolegiatus fuerit D. Roccus de Morsis
de Macerata ad carcar in spiagia castro GaM seu navigio et tritica Venetias conducere
nec non in steterit in spiaggia Marano ultra promessa stallia et solita et non eum
oneraverii cum se protestavit contra dictum Cava Leoni Roccus et pro eo contra
Bastiani Savinum de Montesanto eius factore et de omnibus expense et interesse cursit
etque in presentiam diem a dicto elapse stallie et de omnibus alijs expensem currendi.
- Die Sabati 6 May 1570 Alexandro Matthei de Ravenna vendidit iure per proprio
Jacobo Meci de castro GaM per se tracta retia et navicula cum omnibus et singulos
qua in eis nunc exsistit a precio que extimato fuerit per honesto ed idoneo stimatore
et promisit quod dictus eius socius ratificavit ed approvavit dicta medietatme et
permissit de rato a defendere...

vol. 324 - c. 52; 10.4.1568, Antonio Marci de CGaM... promette a ...Mr Vincentio
Josue di Civitate Folignati portari centum passum lignamti ad litum mari per civitati
anconitani 28 bl ...per passo entro settembre prossimo

c. 118, 24.5.1568, Per lo stesso folignate Francesco Pasquali e Maulo mulattieri
Morici de Ripa Pier Domenico Rosati portare 50 passi ad litum maris

- €. 269, 11.9.1568, Alexxius Zufe de Gaieta habitante in Chiogia a Jacobo Meci di
GaM ...vende una barca ...scilicet grippo con monia...per fl. 165

vol. 352 (Carte non ordinate) Un calafato di origine greche, residente ad Ancona, fa
testamento a Grottammare dove forse si trova per motivi di lavoro

c. 14, 12.12.1569, Magister Disciderius Massimus alias Sigo grecus Marangonus
incola Ancona... fa testamento e lascia 5 soldi alla chiesa di S. Maria a Fermo ed il
resto alla chiesa di S. Anna in Ancona, cinque alla Compagnia del SS. Saramento di
GaM, il resto del denaro alla figlia Margarita, i beni mobili e stabili ai fratelli Nicola
Antonio e Jiacobo. Tra 1 debiti da estinguersi con i beni che ha in Ancona, vi & quello
con... Magister Micuccio calefano in Ancona pauli 50

Nell'inventario dei suoi oggetti troviamo ...uno fazoletto alla turchesca...una
caffetano alla gricessa.

Tra i veneti che qui giungono e sostano ¢’¢ uno che acquista una vigna.

-c. 112v, 6.8.1570 Colozzius Galeotti di GaM ... vende ... a Domenico Antonio
Mazzoleno mercator veneti meta vinea scilicet vites versus mare in contrada qui dicitur
lo tufo ...per 100 fiorini da pagarsi entro luglio del 1572

- c. 141v, 1.11.1570, Christopharus Felippi et Amico ms Cicchi de GaM... vendono
a... Massitto Pavulo de C. Marani quanda barca sive grippo cum omnia finimenta

...per 100 firioini

vol. 351 - ¢. 56, 13.5.1570, Baglionus Ferretti di GaM ...stipula ...galeocti propter
communitate Montevidoni contratti ...per un anno... ad paronus Secci di GaM in nomine
dicti Comitati MdiNove . Quanto a Bagliono Ferretti di GaM per Marano ed Acquaviva
salarium 3 scudi dictus Japeconus promittere in dicto galeotto a sue spese .

Notaio Partini Nicola, vol. 611 - c. 14v 26.3.1562, Jacobus Scoccia di GaM ...per
conto di ...Jo Vinc. Perocti ...vende a... Macteo Antonio di GaM fronde morum qui
sunt in agro sr Jois Vincenti ad omne ipse Mactel naufragio fortuna, interesse ...per
10 fiorini.

Analoga operazione si ritrova poco pil avanti, a c. 24v.

Ogni tanto si rinvengono quietanze finali per forniture di grano proveniente
dalle Puglie, come quella che vede ancora presente il fiorentino Amerigo Pitti.
vol. 612 - .16, 4.3.1563, In questo ed in quello sucessivo, due orfani di un calzolaio
proveniente dall’[talia settentrionale e residente a GaM, alla presenza della madre e
del vicario locale, formulano la delega per il recupero dei beni del loro genitore,
morto giorni addietro in Dalmazia, a seguito di un naufragio nei pressi dell’isola di
Meleda... Franciscus et Gio Batta di GaM non decem et octo annos minor autem
quattordecim et Jo Batta eius frater minor quatordecim heredes successores et filii
legitimi et naturali eiusdem mag. Milani sutori Longobardi hab. GaM olim mortui in
quibusdam partibus Dalmatia. ... Ser Franciscus Ricciardino de MonteFalcone... Vi-
cario e giudice di GaM... cum curatore Marcoctium Lancellotti ¢ Domenico alias
Mecoctis Toni omnes de GaM...che debbono curare la pratica degli ...heredi Milani
sutori longobardi hab CGaM mortui in quibusdam partibus Dalmatia... anche a nome
di ...donna Violante uxoris dicti mastro Milani
- ¢. 19, 6.3.1563, Magister Milanus longobardus hab CGaM diebus elapsis se
subemersit in Adriatico mari et in partibus Dalmatiae ...\ sopracitati... Dominicus
alias Mecotista Toni ¢ Marcottus Lancellottus de CGaM ed dicta Violante ...sono
stati autorizzati con... Petrum Brescuic (?) iuxta villam cognonem de Civitate Lesine
Vetere in provincia Veneta ad redimendo recuperando dictus partibus Dalmatiae iuxta
quadam Villam quam nuncupatit Melda Zare comitatus seu Malijsquibus partibus
Dalmatiae provenientibus dicti Dominum Joseph Gilium de Fuligno comorante civitate
Macerate et Dominus Ludovico de Nobilis de Monte Ulmo pro quodam conventione
et pro quodam seu partita sexcentam salmas grani boni et mercatilis de provincia
Aprutij ... in territorio GaM emptu et (utita dicum) infodacatum ideo dominus Josepho
... La questione ritorna ancora a carte successive (33 e 48v).